ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

ESCLARECIMENTOS

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/SEMEL/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/152149

A Comissão de Análise e Acompanhamento do Programa Bolsa Atleta, constituída pela Resolução n° 001/SEMEL/2022 de 22 de

dezembro de 2022, na forma dos itens 5 e 7 do Edital, torna público os esclarecimentos no âmbito do chamamento público em epígrafe:

1º. Esclarecimento:

O link para obtenção do Edital e formulários no formato Word para preenchimento das informações e posterior entrega na

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, situada a Rua Iracema Soares Pereira Junqueira, 65, 1° andar, exceto sábados,

domingos e feriados das 10h às 13h e das 14h às 16h é http://www.novaiguacu.rj.gov.br/semel/bolsaatleta

http://www.novaiguacu.rj.gov.br/semel/bolsaatleta

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2º. Esclarecimento:

O inciso XIV do item 5 – DA DOCUMENTAÇÃO do Edital de Chamamento Público n° 001/SEMEL/2023 indica a necessidade
de entrega da CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO COM A UNIÃO.  Então, para a impressão, basta seguir o passo a passo

abaixo:

PASSO A PASSO

para obter a

Certidão Negativa de Débito com a União

https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacao-tributaria/certidoes-e-

situacao-fiscal

Clicar
ao lado

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Digitar: certidão de
regularidade fiscal e apertar

a tecla Enter

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Clicar em: Emitir certidão de

regularidade fiscal (CND)

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Clicar em: Etapas para a

realização deste serviço

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Clicar em:  Certidão de

pessoa física

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Digitar o CPF e clicar em
consultar

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Clicar em: Consulta de
certidão e emissão de 2ª via

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Observação: Caso o CPF não

apareça automaticamente, digite-o.

Digitar o período desejado.

Por último, clique

em Consultar

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Nova Iguaçu, 11 de dezembro de 2023

Comissão de Análise e Acompanhamento do Programa Bolsa Atleta

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL

Rua Iracema Soares Pereira Junqueira, 65, 1° andar – Cep.: 26.210-260

Tel. (21) 2666-0171

E-mail: bolsaatleta.semel@novaiguacu.rj.gov.br